<sup>a)</sup> Strazburg auf durchlöcherter Stelle.

illustris<sup>1</sup>, ac etiam contemplacione earnudem partum, quarum utrumque zelamus honores, disponimus deo proprio interponere partes nostras, cum temporis se obtulerit aptitudo, et quia efficacius et salubrius ejusdem pacis provenire effectum speramus optatum, si dicti . . . magister consules et cives per execucionem<sup>a)</sup> mandatorum, que contra ipsos recepimus a reverendo patre domino Johanne episcopo Tusculano apostolice sedis legato, dissimulacione senserint sibi deferri, execucionem mandatorum ipsorum, quam contra eosdem magistrum consules et cives neconon Mathiam canonicum ecclesie sancti Stephani Argentinensis et alios occasione ipsorum vobis nuper injunximus faciendam, propter bonum pacis in suspenso volumus vos habere, quo usque aliud per nostras litteras vobis dederimus in mandatis. datum Maguntie idus februario anno domini 1288.

*S aus Straßb. St A Briefbuch A fol. 43a mit der Überschrift daz der erzbischof von Meneze dez bischofs Tusculän henne usgezogen het gegen den von Strazburg von der prediger wegen, uneze daz er anderwarbe sine briefe darumbe git*

139. Reinhoto Eystetensis episcopus<sup>2</sup>, privilegiorum fratrum ordinis predicatorum judex conservator per dominum Honorium papam quartum constitutus, mandat archipresbyteris in Bromat, in Novillari, in Kirchhein et in Barre Argentinensis dyocesis sub pena excommunicationis, quatenus litteras ipsius, quas fratres ordinis memorati conventus Argentinensis iis assiguaverint, per nuncium suum ad clericos sibi subditos sine more dispendio dirigant et, cum hoc fecerint, ipsi sub sigillis suis litteris fidelibus intiment. «cum nos sumetissimi». datum Eysteten 12 kalendas marci anno domini 1288. Februar 18 Eichstätt.

*T aus Straßb. Thom. A Dominie. Ind. 5 or. mb e sig pend*

140. Coram officialibus curiarum dominorum prepositi, decani, thesaurarii, Alberti de Steineburnen, Johannis de Erenberg, Heinrici de Liehenberg et Johannis de Ochsenstein archidiaconorum ecclesie Argentinensis Gñuradus dictus de Wasserstelz canonicus ecclesie Argentinensis, procurator totius cleri civitatis et dyocesis Argent.

a) *S execucionum.*

<sup>1</sup> Von König Rudolf berichten die Annal. Colmar. maj. zum Jahr 1288 April 1 Rex Rnodolphus et episcopus Argentinensis et cives Argentinenses et domini terre in Columbaria pacis foedera juraverunt; insuper inter fratres predicatorum et cives Argentinenses componere voluerunt (Mon. Germ. SS. XVII, 215). In dasselbe Jahr, nicht zu 1286, ist wohl eine von Colmar aus datirte Urkunde ohne Zeitangabe zu setzen, in welcher der Provinzial der Dominikaner die Brüder zu Bern an des Königs Verdienste um den Orden erinnert mit den Worten: item cum indignationem civium Argentinensium pateremur, in opidis suis nos sustinuit sustineri ac benignius sustentari Vergl. Winkelmann Acta imp. ined. II, 746 nr. 1067.

<sup>2</sup> Derselbe befiehlt dem Probst des Hospitals zu Hagenau vom Orden der Trämonstratenser unter Strafe des Bonnes, den in Hagenau weilenden Priester Nikolaus, welcher auf Bitten der Straßburger Dominikaner von ihm citirt, suspendirt und excommunicirt ist, an allen Sonn- und Feiertagen feierlich als einen gebannten zu erklären. Dasselbe soll unter gleicher Strafe in der Pfarre St. Georg geschehen or. mb. e. sig. pend. ohne Datum, wohl in das Jahr 1288 gehörend i. Straßb. Thom. A Dominic. Ind. 5

September 9

tinensis, contra mandatum Johannis Tusculani episcopi apostolice sedis legati, datum apud Novum Castrum Tullensis dyocesis 5 idus septembbris anno 1287, quo archiepiscopo Maguntino et episcopis suffraganeis ejus pro suis procurationibus secundi anni legationis<sup>1</sup> mille et quingentas marcas argenti ad pondus Coloniese imposuit, ad sedem apostolicam appellat. «cum venerabilis in Christo.» actum anno domini 1288 idus martii. *März 15.*

*B aus Straßb. Bez. A. G fasc. 3465 cop. ch. sec. XVI i. Copialbuch des Straßb. Domcapitels fol. 126—30.*

**141. Rudolf der Meister und die Brüder vom Hospital zu Straßburg beurkunden die Pririlegien desselben. 1288 April 16.**

10

Universis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris presentis littere inspec-  
toribus seu auditoribus frater Rudolfus humilis minister et collegium fratrum hospitalis  
sancti Leonhardi in Argentina orationes devotas in domino cum noticia subscrip-  
torum. scire cupimus universos et presentibus protestamur, nos seu nostram  
domum hospitalis Argentinensis inter cetera esse a divo Conrado quondam Romanorum  
rege gloriose<sup>2</sup> necnon a felicis recordationis quondam Argentinensi episcopo<sup>3</sup> esse  
privilegiatos in hunc modum, quod videlicet oinna bona, que in presentiarum habemus  
aut in posteruni justis rationibus acquirere poterimus, et predicta domus nostra sub  
tali regie potestatis privilegio immunitate perhenni est, et sunt roborata et munita  
et taliter confirmata, quod nulla ecclesiastica secularisve persona jus aut potestatem  
habeat, omnibus bonis nostris, que ad hospitalem domum pertinent, vias publicas  
et usum aque et pascuorum interdicendi. item felicis recordationis episcopus preno-  
minatus nobis indulxit et nostre domui precipiens in verbo dei et auctoritate beatorum  
apostolorum Petri et Pauli et domini pape Honorii sub anathematis vinculo confir-  
mavit, ne quisquam bona hospitalis nostri Argentinensis sibi usurpare vel distrahere  
audeat vel in alium quam in usum pauperum expendere presumat. in hujus autem  
veritatis testimonium sigillum sancti Leonhardi hospitalis Argentinensis presentibus  
est appensum. datum anno domini 1288, feria sexta ante Georgii.